
31Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.077

somente um auto de infração como objeto. IDENTIFICAÇÃO DO 
CONDUTOR INFRATOR: 1) Caso o proprietário do veículo não 
seja o infrator, nos termos do art. 257 do CTB, poderá identificá-lo 
ao DETRAN-GO, até a data limite prevista neste Edital. Para tanto 
deverá preencher formulário próprio (disponível em www.detran.
go.gov.br) acompanhado dos seguintes documentos: CONDUTOR 
INFRATOR: a) cópia reprográfica legível do documento de 
habilitação quando habilitado e/ou documento de identificação 
oficial. b) para condutor estrangeiro, além dos documentos previstos 
no item anterior, anexar comprovante da data de entrada no Brasil. 
PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO: c) cópia reprográfica legível do 
documento de identificação oficial com fotografia e assinatura; d) 
cópia do CRLV; e) se o proprietário ou o condutor infrator possuir um 
representante legal, este deverá juntar o documento que comprove a 
representação (contrato social, procuração etc) e documento oficial 
de identificação com assinatura e foto; f) se o proprietário for pessoa 
jurídica e não tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor 
infrator, além dos documentos previstos nos itens anteriores, deverá 
ser anexado ao formulário cópia de documento em que conste 
cláusula de responsabilidade por infrações cometidas pelo condutor 
e comprovante da posse do veículo no momento do cometimento 
da infração; g) se o proprietário é Órgão ou Entidade Pública, e 
não tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor infrator, 
além dos documentos previstos nos itens anteriores, deverá ser 
anexado ao formulário, o Ofício do representante legal do Órgão ou 
Entidade identificando o condutor infrator, acompanhado de cópia 
de documento que comprove a condução do veículo no momento da 
infração. 2) Tratando-se de veículo de propriedade de pessoa jurídica 
ou leasing, será obrigatória a identificação do condutor infrator, sob 
pena de, não o fazendo, incorrer nas consequências definidas nos §§ 
7 e 8 do art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro CTB. 3) A indicação 
do condutor infrator somente será acatada e produzirá efeitos legais 
se o formulário estiver corretamente preenchido, sem rasuras, 
com as assinaturas originais do condutor e proprietário do veículo, 
não estiver faltando os documentos solicitados, o requerente tiver 
legitimidade e não estiver fora do prazo. O requerente é responsável 
penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações 
e dos documentos fornecidos.
FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS - Os formulários poderão ser 
retirados em qualquer Unidade do Vapt-Vupt ou pelo sítio www.
detran.go.gov.br e poderão ser encaminhados, dentro do prazo 
estabelecido pelo DETRAN/GO, via remessa postal para o endereço 
do Departamento Estadual de Trânsito de Goiás, por meio do 
DETRAN  da Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou 
entregue em qualquer de suas Unidades Administrativas existentes 
no território nacional (endereços e telefones podem ser obtidos no 
sítio www.detran.go.gov.br).
INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.
detran.go.gov.br. O padrão de sequência de identificação dos 
dados das infrações encontrados no sítio do DETRAN/GO é: placa, 
número do auto de infração, data da infração, código da infração/
desdobramento, data de vencimento da notificação(data limite).

Goiânia, 7 de Julho de 2023
Delegado Waldir

Presidente do DETRAN/GO
<#ABC#393193#31#457262/>

Protocolo 393193
<#ABC#393202#31#457271>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 202000025035176; ASSUNTO: Terceiro Termo 
Aditivo ao Contrato nº 040/2020; OBJETO: prorrogação de prazo de 
serviço de Publicidade Legal; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir 
de 06/08/2023; VALOR TOTAL: R$ 21.000,00; PARTES: DETRAN/
GO e a empresa EDITORA DIÁRIO DO ESTADO EIRELI ME; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2023.29.61.06.122.4200.4227.03; 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.09; FONTE DE RECURSO: 
17530161; NOTA DE EMPENHO: 00328; DATA: 28/06/2023;

<#ABC#393202#31#457271/>

Protocolo 393202
<#ABC#393377#31#457461>

PORTARIA Nº 693, de 04 de julho de 2023

O Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de 
Goiás - DETRAN/GO, no uso de suas atribuições legais e à vista 
do que consta do Processo nº 202300025062857, especialmente o 
Despacho n° 8416/2023 Documento SEI (49341830) da Gerência 
de Credenciamento e Controle.

RESOLVE:
Art. 1º  Retificar o art. 1º da Portaria nº 679/2023 - 

DETRAN Documento SEI (49261829), de 30 de julho de 2023, 
deste Gabinete, de forma a corrigir o “município”, ou seja, onde se 
lê município de GOIÂNIA/GO”, leia-se:  “ANICUNS/GO”.

Art. 2º  Determinar a publicação deste ato no Diário Oficial 
do Estado.

Art. 3º  À Diretoria de Operações, Diretoria Técnica e 
Gerência de Credenciamento e Controle para conhecimento e 
cumprimento.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data, alterando o 
disposto no art. 1º da Portaria nº 679/2023 - DETRAN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Goiás - DETRAN/GO, em Goiânia, 07 de julho de 2023.

DELEGADO WALDIR
Presidente do DETRAN/GO

<#ABC#393377#31#457461/>

Protocolo 393377

<#ABC#393386#31#457471>

EXTRATO da portaria de instauração de Processo Administrativo
Portaria N° 694/2023 DETRAN, Processo N°  202300025016555  - 
RESOLVE: Determinar a instauração de Processo Administrativo 
em desfavor de LUZCAR VISTORIAS LTDA - CNPJ: 
42.820.369/0001-90, com base no inciso III e VIII do Art. 39º; e 
inciso VI, VII, IX e XIV do art. 40 da Portaria 667/2022-Compilada; e 
inciso VI do art. 11, inciso III e IX do Art. 12 da Resolução 941/2022 
do SENATRAN; RF VISTORIAS VEICULAR LTDA - CNPJ: 
44.143.970/0001-11, com base no inciso VIII do Art. 39, inciso VI; 
IX e XIV do Art. 40 da Portaria 667/2022-Compilada; e inciso VI do 
art. 11, inciso III do Art. 12 da Resolução 941/2022 do SENATRAN 
e; DUT VISTORIA VEICULAR DE LUZIANIA GOIAS LTDA - CNPJ: 
43.475.673/0001-00, com base na alínea “c”, inciso III do Art. 7º; 
inciso VI e VII do Art. 14; inciso II, III, IX e VIII do Art. 39º; inciso 
I, III, VI, VII, IX e XIV do Art. 40 da Portaria 667/2022-Compilada; 
e também inciso VI do art. 11, inciso III, IX, VII e XII do Art. 12 da 
Resolução 941/2022 do SENATRAN. e; designar os servidores 
João José Tavares - Cargo: Técnico em Gestão Pública, BIV - 
Presidente, Maria Rafaella Lopes da Mota - Cargo: Assessor A9 
- Vice-Presidente, Janes Pereira Gonçalves - Cargo: Assessor A5 
- Secretária, para comporem Comissão de Processo Administrativo, 
com rito previsto na Lei Estadual n° 13.800/2001.
<#ABC#393386#31#457471/>

Protocolo 393386

<#ABC#393399#31#457485>

EXTRATO da portaria de credenciamento de ECV
Portaria nº. 703/2023 DETRAN/GO, Processo 202300025027248 
- RESOLVE: Credenciar a empresa ESTERCAR VISTORIAS 
VEICULARES LTDA ( ESTERCAR), CNPJ n.º 44.077.779/0001-19, 
para atuar no segmento de VISTORIA VEICULAR, no qual requereu 
o credenciamento para atuação no município de IPAMERI/GO, pelo 
prazo de 01 (um) ano.
<#ABC#393399#31#457485/>

Protocolo 393399

<#ABC#393200#31#457268>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO: 202000025035176; ASSUNTO: Terceiro Termo 
Aditivo ao Contrato nº 040/2020; OBJETO: prorrogação de prazo de 
serviço de Publicidade Legal; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir 
de 06/08/2023; VALOR TOTAL: R$ 21.000,00; PARTES: DETRAN/
GO e a empresa EDITORA DIÁRIO DO ESTADO EIRELI ME; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2023.29.61.06.122.4200.4227.03; 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.09; FONTE DE RECURSO: 
17530161; NOTA DE EMPENHO: 00328; DATA: 28/06/2023;

<#ABC#393200#31#457268/>

Protocolo 393200

<#ABC#393197#31#457266>

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 202200025100442; ASSUNTO: Contrato nº 
019/2023; OBJETO: Fornecimento de equipamentos de proteção 
individual - EPIs - Lote I; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir 
de 05/07/2023; VALOR TOTAL: R$10.917,69; PARTES: 
DETRAN/GO e a empresa TOTAL S. EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA; DOTAÇÃO 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 7cc3f9e6



32Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.077

ORÇAMENTÁRIA: 2023.29.61.06.125.1036.2127.03; NATUREZA 
DE DESPESA: 3.3.90.30.21; FONTE DE RECURSO:17530161; 
NOTA DE EMPENHO: 00321; DATA: 15/06/2023; VALOR DA 
NOTA DE EMPENHO: R$10.917,69.

<#ABC#393197#32#457266/>

Protocolo 393197

<#ABC#393198#32#457267>

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 202200025100442; ASSUNTO: Contrato nº 020/2023; 
OBJETO: Fornecimento de equipamentos de proteção individual - 
EPIs - Lote III; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 05/07/2023; 
VALOR TOTAL: R$3.465,88; PARTES: DETRAN/GO e a empresa 
PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - EPP; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2023.29.61.06.125.1036.2127.03; 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.21; FONTE DE 
RECURSO:17530161; NOTA DE EMPENHO: 00324; DATA: 
15/06/2023; VALOR DA NOTA DE EMPENHO: R$3.465,88.

<#ABC#393198#32#457267/>

Protocolo 393198

<#ABC#393238#32#457310>

EXTRATO DE TERMO COOPERAÇÃO
PROCESSO: 202300025036274; ASSUNTO: Termo de 
Cooperação nº 001/2023; OBJETO: A cessão dos códigos fonte 
dos sistemas “Sistema Gestor Financeiro - Módulo de Contas a 
Pagar” e “Sistema RH Talentos”, sem a transferência de recursos 
financeiros, não havendo a cessão de equipamentos ou de licença 
de softwares de terceiros, eventualmente necessários para a 
utilização dos sistemas pelo DETRAN-GO; PARTES: DETRAN/GO 
e o IPASGO SAÚDE.

<#ABC#393238#32#457310/>

Protocolo 393238

Goiás Previdência – GOIASPREV

<#ABC#393252#32#457324>

Processo: 202200006075231
Interessado (a): Bolivar Gonçalves de Araújo
Assunto: Averbação

EXTRATO DE MANIFESTAÇÃO TÉCNICA Nº 255/2023/CATC

Concessão de averbação. Órgão de origem: Secretaria de 
Estado da Educação. Cargo: Agente Administrativo Educacional 
de Apoio. Regime de Origem: RGPS. Período averbado: de 
08/12/1981 a 24/10/1983. Efeitos: aposentadoria e disponibilidade. 
Períodos averbados: de 28/09/1978 a 12/10/1978, de 01/01/1979 
a 26/02/1981, de 01/02/1984 a 18/02/1987, de 01/03/1987 a 
01/11/1990 e de 02/01/1991 a 01/11/1991. Efeitos: exclusivo 
para aposentadoria. Fundamentação legal: Lei Complementar nº 
161/2020.

Goiânia, 04 de julho de 2023.

KELLY CRISTINA MENDES DE REZENDE
Diretora de Previdência em substituição

(Portaria nº 1150, de 28 de junho de 2023)

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#393252#32#457324/>

Protocolo 393252

<#ABC#393253#32#457325>

Processo: 202300007021714
Interessado (a): Vanessa Aguiar de Melo
Assunto: Averbação

EXTRATO DE MANIFESTAÇÃO TÉCNICA Nº 256/2023/CATC

Concessão de averbação. Órgão de origem: Polícia Civil do Estado 
de Goiás. Cargo: Escrivã de Polícia de Classe Especial. Regime de 
Origem: RPPS/GO. Período averbado: de 25/04/1994 a 18/05/2005. 
Efeitos: aposentadoria e disponibilidade. Fundamentação legal: Lei 
Complementar nº 161/2020.

Goiânia, 04 de julho de 2023.

KELLY CRISTINA MENDES DE REZENDE
Diretora de Previdência em substituição

(Portaria nº 1150, de 28 de junho de 2023)

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#393253#32#457325/>

Protocolo 393253

<#ABC#393254#32#457326>

Referência: Processo nº 202200006035054
Interessada: Clea Alencar de Amorim Gomes
Assunto: Averbação

EXTRATO DE MANIFESTAÇÃO TÉCNICA Nº 238/2023/CATC

Concessão de averbação. Retificação da Manifestação Técnica 
nº 115/2023-CATC. Órgão de origem: Secretaria de Estado da 
Educação. Cargo: Professor IV. Regime de Origem: RGPS. 
Períodos averbados: de 02/01/1989 a 04/06/1990. Efeitos: 
aposentadoria e disponibilidade. Períodos averbados: 01/11/1986 
a 15/02/1987, de 10/04/1987 a 26/02/1988 e de 05/06/1990 a 
01/08/1999. Efeitos: exclusivo para aposentadoria. Fundamentação 
legal: Lei Complementar nº 161/2020.

Goiânia, 04 de julho de 2023.

KELLY CRISTINA MENDES DE REZENDE
Diretora de Previdência em substituição

(Portaria nº 1150, de 28 de junho de 2023)

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#393254#32#457326/>

Protocolo 393254

Universidade Estadual de Goiás – UEG

<#ABC#393251#32#457322>

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023

O pregoeiro da Universidade Estadual de Goiás, designado 
pela Portaria nº 928/2022-UEG, torna público aos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 045/2023, Processo nº 
202300020005323, referente à Contratação de empresa 
especializada na prestação do serviço de Plataforma PABX em 
Nuvem, incluindo os recursos de acesso ao STFC, ligações locais 
e nacionais, minutagem para ligações fixas e móveis internacionais 
(DDI), e os serviços de instalação, configuração, suporte, manutenção 
e treinamento, conforme os itens e quantidades dispostos no Termo 
de Referência - Licença de Ramal Tipo 1, Mensalidade de Aparelho 
IP Tipo 1, Entroncamento SIP para STFC, Blocos adicionais com 
100 (cem) ramais DDR, Serviço de Discagem Direta Internacional, 
Instalação e Treinamento nas soluções de telefonia contratadas-, 
com vigência de 30 (trinta) meses, foi ADIADO para o dia 21/07/2023 
em razão de PROVIMENTO à impugnação, sendo que o edital, 
devidamente alterado já está disponível. ANÁPOLIS - GO, aos 07 
dias do mês de julho de 2023.

Tony Vinícius Lemos de Lima
Pregoeiro

<#ABC#393251#32#457322/>

Protocolo 393251

<#ABC#393317#32#457398>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2023

O Reitor da Universidade Estadual de Goiás torna pública a 
homologação do Pregão Eletrônico SRP nº 010/2023, objeto do 
processo nº 202200020020398, cujo escopo é o Registro de Preço 
para eventual aquisição de equipamentos Microscópios e Lupas 
(Estereomicroscópico), a fim de, reestruturar os laboratórios de 
Biodiversidade e de Microscopia do Campus Central CET - Anápolis.

ITEM EMPRESA VENCEDORA Valor Total

1 e 3 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA
CNPJ 33.131.079/0007-34

R$ 
690.405,00

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 7cc3f9e6


